
SLU@BENI LIST 
OP[TINE U@ICE 

XXXV   21. mart 2000. godine   Broj 2/00 
 
8. Na osnovu ~lana 8. Zakona o javnim prihodima 

i rashodima   ("Sl. glasnik RS" br.76/91, 18/93,22/93, 37/93, 
67/93, 45/94, 42/98 i 54/99),  ~lana  18. Zakona o komunalnim 
taksama i naknadama ("Sl. glasnik RS",  br. 11/91, 75/92, 
52/93, 67/93,28/94, 75/94, 53/95 i 42/98) i ~lana 28. Statuta 
Op{tine U`ice ("Sl. list Op{tine U`ice",  br. 8/91, 
9/92, 2/93, 8/97), Skup{tina op{tine U`ice, na sednici 
odr`anoj 21. marta 2000. godine, donosi 

 
 

O D L U K U 

O LOKALNIM KOMUNALNIM TAKSAMA 
 

^lan 1.  
Ovom Odlukom uvode se lokalne komunalne takse 

za teritoriju op{tine U`ice (u daqem tekstu: komunalne 
takse) i utvr|uju visina, olak{ice, rokovi i na~in 
pla}awa komunalnih taksa. 

Visina komunalnih taksa utvr|uje se taksenom 
tarifom koja je sastavni deo ove Odluke. 

 
 ^lan 2.  

Obveznik komunalne takse  je korisnik prava, 
predmeta i usluga za ~ije je kori{}ewe propisano 
pla}awe komunalne takse.  

 
^lan 3.  

Obaveza iz ~lana 1. ove Odluke nastaje danom 
po~etka kori{}ewa prava, predmeta ili usluga za ~ije je 
kori{}ewe propisano pla}awe komunalne takse. 

 
 ^lan 4.  

Komunalne takse uvode se za:  
1.Kori{}ewe prostora na javnim povr{inima 

ili ispred poslovnih prostorija, u poslovne svrhe, u 
skladu sa Zakonom. 

2.Dr`awe sredstava za igru (bilijar, tombola i 
sl.)  

3.Isticawe firmi na poslovnim prostorijama u 
skladu sa Zakonom, osim  isticawa naziva dr`avnih 
organa i organa lokalne samouprave. 

4.Kori{}ewe vitrina radi izlagawa robe van 
poslovne prostorije. 

5.Kori{}ewe reklamnih panoa. 
6.Kori{}ewe slobodnih povr{ina za kampove, 

postavqawe {atora ili druge oblike privremenog 
kori{}ewa. 

7.Dr`awe motornih, drumskih i prikqu~nih 
vozila u skladu sa Zakonom, osim poqoprivrednih vozila 
i ma{ina.   

8.Dr`awe ku}nih `ivotiwa, i  
9.Izgradwu gra|evinskih objekata.   
 

^lan 5. 

Naplatu komunalne takse vr{i Republi~ka 
uprava javnih prihoda - Odeqewe za naplatu i utvr|ivawe 
javnih prihoda u U`icu (u daqem tekstu: Republi~ka 
uprava), ako ovom Odlukom, odnosno taksenom tarifom 
nije druga~ije odre|eno.   

 
^lan 6. 

Deo sredstava boravi{ne takse koji po zakonu 
pripada Op{tini koristi}e se za informativno-
propagandnu delatnost i unapre|ewe kvaliteta 
turisti~ke ponude Op{tine. 

Raspodela sredstava iz stava 1. ovog ~lana }e se 
vr{iti po programu koji donosi Skup{tina op{tine za 
svaku kalendarsku godinu. 

 
^lan 7. 

U pogledu na~ina utvr|ivawa takse, 
obra~unavawa, naplate, rokova za pla}awe, obra~unavawe 
kamata i ostalog shodno se primewuju odredbe Zakona o 
kontroli, utvr|ivawu i naplati javnih prihoda. 

 
^lan 8. 

Nadzor nad sprovo|ewem ove Odluke vr{i}e 
komunalna inspekcija Op{tinske uprave. 

 
^lan 9. 

Danom stupawa na snagu ove Odluke prestaje da 
va`i Odluka o lokalnim komunalnim taksama ("Sl. list 
Op{tine U`ice", br. 1/98, 1/99 i 6/99). 

 
^lan 10. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 
objavqivawa u "Slu`benom listu Skup{tine Op{tine". 

 

Taksena tarifa 
 
Tarifni broj 1 
 
Za kori{}ewe prostora na javnim povr{inama 

ili ispred poslovnih prostorija, u poslovne svrhe, od 
svakog celog ili zapo~etog kvadratnog metra kori{}enog 
prostora pla}a se taksa u mese~nom, odnosno dnevnom 
iznosu: 

1. Za kioske i druge privremene monta`ne 
objekte u mese~nom iznosu pla}a se, i to: 
- na podru~ju  I a  poslovne zone 14,50 dinara 
- na podru~ju I stambeno-poslovne 

zone 10,00 dinara 
- na podru~ju II stambeno-poslovne 

zone 9,00 dinara 
- na podru~ju III stambeno-

poslovne zone 6,00 dinara 
 
2. Za oborene pokretne tezge, stolove i sl. na 

kojima se vr{i prodaja robe, pla}a se dnevno i to:    



 

- na podru~ju  I a  poslovne zone 3,50 dinara 
- na podru~ju I stambeno-poslovne 

zone 3,00 dinara 
- na podru~ju II stambeno-poslovne 

zone 2,00 dinara 
- na podru~ju III stambeno-

poslovne zone 1,50 dinara 
 
3. Za ure|aje za sladoled, kremove, kokice i 

osve`avaju}a bezalkoholna pi}a pla}a se po aparatu 
dnevno, i to: 
- na podru~ju  I a  poslovne zone 6,00 dinara 
- na podru~ju I stambeno-poslovne 

zone 
5,00 dinara 

- na podru~ju II stambeno-poslovne 
zone 

3,50 dinara 

- na podru~ju III stambeno-
poslovne zone 

2,00 dinara 

 
4. Za kori{}ewe trotoara, javnog prostora od 

strane ugostiteqskih preduze}a, samostalnih radwi i 
poslasti~ara pla}a se za metar kvadratni mese~no, i to: 
- na podru~ju  I a  poslovne zone 58,00 dinara 
- na podru~ju I stambeno-poslovne 

zone 
35,00 dinara 

- na podru~ju II stambeno-poslovne 
zone 

22,00 dinara 

- na podru~ju III stambeno-
poslovne zone 

15,00 dinara 

5. Za ostala naseqena mesta takse iz ta~ke 1, 2, 3. 
i 4.  iznosi 50% od takse koja se pla}a za III stambeno-
poslovnu zonu. 

6. Za delatnost koja se povremeno obavqa van 
stalnog sedi{ta radwe, na va{arima, proslavama i sl. 
pla}a se taksa u oznosu od 7,00 dinara dnevno po 
kvadratnom metru kori{}ene povr{ine. 

7. Za kori{}ewe trotoara i drugog javnog 
prostora za gra|evinski i ostali materijal pla}a se 
strazmerno zauzetoj povr{ini za svaki zapo~eti mesec 
kori{}ewa i to: 
-
 do 20 m2 725,00 dinara 
-
 preko 20 m2  1450,00 dinara 

 
8. Za zabavne parkove, cirkuse i druge objekte za 

zabavu pla}a se mese~no po metru kvadratnom  14,50 
dinara. 

9. Za postavqawe {atri za svadbe i sl. pla}a se 
dnevno 150,00 dinara po {atri. 

 
NAPOMENA:  
1.  Utvr|ivawe takse po ovom tarifnom broju 

vr{i op{tinski organ uprave nadle`an za izdavawe 
odobrewa za kori{}ewe prostora na javnim povr{inama 
ili ispred poslovnih prostorija u poslovne svrhe. 

Taksa iz ovog tarifnog broja pla}a se i za svako 
fakti~ko zauzimawe i kori{}ewe javnih povr{ina bez 
obzira da li je korisnik prostora, odnosno obveznik 
pla}awa takse pribavio za to potrebno odobrewe.   

Pla}awe ove takse vr{i se prilikom izdavawa 
odobrewa iz prethodnog stava za vremenski period za koji 
je to odobrewe izdato i to srazmerno vremenu 
kori{}ewa. 

U slu~aju da do|e do skra}ewa dozvoqenog 
vremena kori{}ewa prostora, takseni obveznik ima 
pravo na povra}aj srazmernog dela pla}ene takse za 
nekori{}eni odobreni vremenski period. Uz zahtev 
takseni obveznik podnosi Republi~koj upravi dokaz da je 

nadle`nom organu odjavio daqe kori{}ewe prostora, kao 
i dokaz o pla}enoj taksi. 

2. Nadle`ni op{tinski organ za utvr|ivawe ove 
takse du`an je da vodi evidenciju obveznika te takse sa 
podacima o zadu`ewu i naplati. 

3. Taksa iz ovog tarifnog broja ne pla}a se za 
kori{}ewe trotoara za prodaju kwiga, {tampe i drugih 
publikacija. 

4. Podru~ja, odnosno zone grada utvr|ene su 
Odlukom o gra|evinskom zemqi{tu ("Sl. list Op{tine 
U`ice", br. 2/96). 

 
Tarifni broj  2 
Za dr`awe sredstava za igru (bilijar, fliperi, 

video igre, tombola, automat sa nov~anim dobicima i dr.) 
pla}a se mese~no taksa: 
- za tombolu u gradu 8.700,00 dinara 
- za tombolu u prigradskim 

naseqima 
1.000,00 dinara 

- za tombolu u selu 500,00 dinara 
- za aparate za igre na sre}u (po 

aparatu) 
 1.500,00 dinara 

- za bilijar (po stolu) 100,00 dinara 
- za flipere, video igre i sl. (po 

aparatu) 
 100,00 dinara 

- za rulet, "blek xek", "bakara"(po 
stolu) 

 5.000,00 dinara       

- za poga|awe rezulatata utakmice 
(kladionice) 

15.000,00 dinara  

 
NAPOMENA: 
1. Taksa  po ovom tarifnom broju pla}a se danom 

po~etka dr`awa sredstava za igru. Obveznik takse po 
ovom tarifnom broju je dr`alac sredstva za igru, a 
pla}awe takse vr{i se preko Republi~ke uprave. 

2. Taksu po ovom tarifnom broju u iznosu od 20% 
pla}aju sportske organizacije i udru`ewa kojima je 
dr`awe sredstava za igru jedan od izvora sredstava za 
obavqawe delatnosti.  

 
Tarifni broj 3 
 
Za isticawe firmi na poslovnim prostorijama 

banke i druge finansijske organizacije i organizacije za 
osigurawa pla}aju taksu u godi{wem iznosu i to: 
- u I a poslovnoj zoni 29.000,00 dinara 
- u I stambeno-poslovnoj zoni 26.100,00 dinara 
- u II stambeno-poslovnoj zoni 23.200,00 dinara 
- u III stambeno-poslovnoj zoni 20.300,00 dinara 
- u naseqenim mestima van grada 17.400,00 dinara 

 
Preduze}a, zadruge i druga pravna lica pla}aju 

taksu u godi{wem iznosu i to:  
- u I a poslovnoj zoni 770,00 dinara 
- u I stambeno-poslovnoj zoni 610,00 dinara 
- u II stambeno-poslovnoj zoni 465,00 dinara 
- u III stambeno-poslovnoj zoni 350,00 dinara 
- u naseqenim mestima van grada 160,00 dinara 

 
Advokati pla}aju taksu u godi{wem iznosu i to: 

- u I a poslovnoj zoni 400,00 dinara 
- u I stambeno-poslovnoj zoni 350,00 dinara 
- u II stambeno-poslovnoj zoni 305,00 dinara 
- u III stambeno-poslovnoj zoni 260,00 dinara 

 
Advokatske radne zajednice pla}aju taksu 

utvr|enu prethodnim stavom uve}anu 50%. 



 

Lica koja obavqaju drugu profesionalnu 
delatnost (prevodioci, sudski tuma~i, sudski ve{taci, 
in`eweri i dr.) ako su zakonom obavezni da istaknu 
firmu, pla}aju taksu u godi{wem iznosu od 30% od 
tarife utvr|ene ovim brojem u III stambeno-poslovnoj 
zoni.   

Radwe, taksisti i dr. oblici organizovawa koji 
nemaju svojstvo pravnog lica pla}aju taksu u godi{wem 
iznosu od 260,00 dinara. 

Zanatske radwe koje obavqaju delatnost od mesta 
do mesta, a nemaju poslovni prostor pla}aju taksu u 
godi{wem iznosu od 100,00 dinara. 

Ukoliko `iro ra~un pravnog lica nije imao 
prometa u prethodnoj  godini, to pravno lice ne pla}a 
taksu. Obveznik je du`an da Republi~koj upravi donese 
potvrdu izdatu od Narodne banke Jugoslavije - Zavoda za 
obra~un i pla}awe kako bi koristio olak{icu. 

Pla}awa takse iz ovog tarifnog broja 
osloba|aju se zanatske radwe starih zanata i doma}e 
radinosti u smislu ~lana 3. i 4. Pravilnika o odre|ivawu 
poslova koji se smatraju umetni~kim i starim zanatima 
odnosno poslovima doma}e radinosti ("Sl. glasnik RS", 
br. 9/96). 

Sva preduze}a ~ija je osnovna delatnost 
proizvodwa pla}aju taksu utvr|enu ovim tarifnim 
brojem umawenim 20%. 

 
NAPOMENA: 
1. Taksa po ovom tarifnom broju pla}a se za 

svaku istaknutu firmu.  
2. Ako se na jednom poslovnom prostoru istakne 

vi{e firmi istog obveznika, taksa se pla}a samo za jednu 
firmu i to onu za koju je utvr|en ve}i iznos ovim 
tarifnim brojem. 

 
Tarifni broj  4 
Za kori{}ewe  vitrine radi izlagawa robe van 

poslovne prostorije, na javnoj povr{ini pla}a se taksa od 
svakog celog ili zapo~etog kvadratnog metra izlo`bene 
povr{ine u godi{wem iznosu od 580,00 dinara. 

 
NAPOMENA: 
1. Taksu iz ovog tarifnog broja pla}aju pravna i 

gra|ansko-pravna lica kao i gra|ani koji izla`u robu. 
2. Izlo`benom povr{inom vitrine smatra se 

povr{ina glavne strane vitrine koja je okrenuta ulici 
ili prolazu. Ukoliko je vitrina sa vi{e strana okrenuta 
prolazu taksa se napla}uje samo za jednu stranu i to za onu 
koja je ve}a. 

3. Vitrine koje se nalaze neposredno ispred 
poslovnih prostorija koje nemaju izlog i slu`e za 
izlagawe robe umesto izloga ne podle`u taksi iz ovog 
tarifnog broja. 

Tarifni broj 5 
Za kori{}ewe reklamnih panoa, oglasa, objava i 

sl. taksa se pla}a godi{we srazmerno vremenu 
kori{}ewa u iznosu od 870,00 dinara. 

 
NAPOMENA: 
Taksa iz ovog tarifnog broja ne pla}a se za 

oglase i reklame u humanitarne svrhe, u oblasti sporta i 
rekreacije i za posmrtne objave. Taksa po ovom tarifnom 
broju pla}a se za svaki istaknuti reklamni pano. 

 
 
Tarifni broj 6 

Za kori{}ewe slobodne povr{ine za kampove, 
postavqawe {atora ili druge oblike privremenog 
kori{}ewa pla}a se za svaki kvadratni metar zauzete 
povr{ine dnevno u iznosu od 3,00 dinara. 

NAPOMENA: 
1. Taksu iz ovog tarifnog broja pla}a lice koje 

koristi prostor za kampovawe, odnosno postavqawe 
{atora. 

2. Pla}awa takse iz ovog tarifnog broja 
osloba|aju se ~lanovi Udru`ewa qubiteqa reke \etiwe 
"Rajski otoci".    

Tarifni broj 7 
Za dr`awe motornih, drumskih i prikqu~nih 

vozila osim poqoprivrednih vozila i ma{ina pla}a se 
taksa u godi{wem iznosu i to: 

1.  Za teretna vozila 
- nosivosti do 5 tona  220,00 dinara 
- nosivosti od 5 - 10 tona  435,00 dinara 
- nosivosti preko 10 tona  580,00 dinara 
2. Za autobuse    650,00 dinara 
3. Za prikqu~na vozila   290,00 dinara 
4. Za putni~ke automobile i kombi vozila,  

prema radnoj zapremini motora: 
  - do 1150 kubika   90,00 dinara 
  - od 1150 - 1350 kubika  145,00 dinara 
  - od 1350 - 1800 kubika  220,00 dinara 
  - od 1800 - 3150 kubika  440,00 dinara 
  - preko 3150 kubika  650,00 dinara 
 
5. Za motocikle, prema radnoj zapremini motora: 
   - do 250 kubika   58,00 dinara 
   -od 250 - 500 kubika  95,00 dinara 
   - preko 500 kubika  110,00 dinara 
   - mopedi   30,00 dinara 
6. Za vu~na motorna vozila 580,00 dinara 
7. Za specijalna vozila  290,00 dinara   
 
 
NAPOMENA: 
 
 
1. Pla}awa takse iz ovog tarifnog broja 

osloba|aju se veterinarska vozila, vatrogasna vozila, 
vozila MUP-a, sanitetska vozila, vozila za pogreb, 
vozila za izno{ewe sme}a i prawa ulica, vozila  ratnih i 
mirnodopskih vojnih invalida koja iskqu~ivo slu`e za 
li~nu upotrebu. 

2. Taksa iz ovog tarifnog broja u iznosu od 50% 
pla}a se za vozila dobrovoqnih davalaca krvi. 

3. Taksa iz ovog tarifnog broja pla}a se 
prilikom registracije vozila. 

Tarifni broj 8 
 
Za dr`awe pasa u gradskom podru~ju pla}a se 

komunalna taksa po svakom psu u godi{wem iznosu od 
30,00 dinara.    

 
NAPOMENA: 
 
1. Taksu iz ovog tarifnog broja pla}a vlasnik 

ili dr`alac psa. 
2. Taksu napla}uje, prilikom vakcinacije psa 

protiv besnila odgovaraju}a veterinarska ustanova. 
3. Taksa iz ovog tarifnog broja ne pla}a se za pse 

koje koriste slepa lica kao vodi~e.     
Tarifni broj 9 



 

Za izgradwu gra|evinskih objekata taksa se 
pla}a za svaki objekat u izgradwi po kvadratnom metru 
korisne povr{ine objekta godi{we i to:  
- za poslovni prostor 4,50 dinara 
- za stambeni prostor 4,50 dinara 

Za radove na objektima infrastrukture koji 
iziskuju raskopavawe kolovoza i trotoara i drugih javnih 
povr{ina taksa se pla}a dnevno po kvadratnom metru 
raskopane povr{ine u iznosu od 15,00 dinara.  

NAPOMENA:  
1. Naplatu takse iz ovog tarifnog broja vr{i 

op{tinski organ uprave nadle`an za izdavawe odobrewa 
za izgradwu. Ukoliko se radi o taksi za izvo|ewe 
gra|evinskih radova i zauzimawe javnih povr{ina bez 
odobrewa za izgradwu, op{tinski organ vr{i naplatu 
takse iz ovog tarifnog broja na osnovu podataka o du`ini 
izvo|ewa gra|evinskih radova, odnosno zauzimawu javnih 
povr{ina koje dobija od organa nadle`nog za poslove 
gra|evinske inspekcije i to u desetostrukom iznosu od 
propisane takse po ovom tarifnom broju. 

2. Taksu iz stava 2. ovog tarifnog broja pla}a 
izvo|a~ radova uz zahtev za odobrewe za raskopavawe. 
Naplata takse vr{i se na osnovu podataka o obimu i 
trajawu radova datih uz zahtev za raskopavawe, a kona~an 
obra~un takse vr{i se po zavr{etku radova na 
raskopavawu saobra}ajnice ili druge javne saobra}ajne 
povr{ine. 

3. Taksa iz stava 2. ovog tarifnog broja ne pla}a 
se ako se raskopavawe, odnosno zauzimawe javne 
saobra}ajne povr{ine vr{i zbog rekonstrukcije 
kolovoza, trotoara ili druge javne saobra}ajne 
povr{ine. 

4. Taksu iz stava 2. ovog tarifnog broja u iznosu 
od 50% od predvi|ene tarife pla}a izvo|a~ radova, ako 
je raskopavawe odnosno zauzimawe javne saobra}ajne 
povr{ine zbog izgradwe komunalne infrastrukture 
(fekalne kanalizacije, ki{ne kanalizacije, vodovoda, 
toplovoda i gasa). 

 
 

SKUP[TINA OP[TINE U@ICE 
01  Broj  434-1/2000, 21.03. 2000.god. 

 
PREDSEDNIK 

Skup{tine op{tine 
Milan Nikitovi}, s.r. 

 


